REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita da Senhora Ministra de Minas e
Energia informações referentes aos
sistemas oriundos do projeto
"Ribeirinhas".

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja

solicitado da Senhora Ministra de Minas e Energia informações referentes aos

projeto "Ribeirinhas" nos municípios do Estado do Amazonas, onde algumas

localidades foram contemplados com os sistemas oriundos do referido projeto.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com a Eletrobrás, a implantação do projeto "Ribeirinhas"
foi dividida em duas etapas, sendo a primeira etapa do projeto concluída em
julho de 2001 e a segunda etapa está ainda em fase de elaboração. Contudo,
cinco localidades estão funcionando com sistemas fotovoltaicos, totalizando 51
sistemas de operação.

Diante disso, solicita-se as seguintes informações:

 Qual a população total de cada localidade contemplada com o
sistema de operação?

 Em termos de energia alocada, qual a estimativa de oferta de
energia para a população local? Qual a quantidade da população
beneficiada?

 Qual a capacidade de geração de um sistema fotovoltaico?

Sala das Sessões, em  16 de setembro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM